



## FEVEREIRO / 2015

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000252</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	02/02/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	GLOBAL	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>03495108000190 - FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DF</b>			
<b>Valor:</b>	5.600,52			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503086/2010-2 - PRESTACAO DE SERVICOS DE AUXILIAR DE ARQUIVO POR REEDUCAN-DOS DO SISTEMA PENITENCIARIO DO DF.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	37 - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503086/2010-2			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	13 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
APOIO ADMIN-TRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL	1	5.600,52	5.600,52	PRESTACAO DE SERVICOS DE AUXILIAR DE AQUIVO DESEMPENHADOS POR SENTENCIADOS/REEDUCANDOS DO SISTEMA PENITENCIARIO DO DISTRITO FEDERAL, REFERENTE AO PERIODO DE 01.01 A 26.09.2015.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000265</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	03/02/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	GLOBAL	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>33583592004834 - INSPETORIA SAO JOAO BOSCO</b>			
<b>Valor:</b>	117.414,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.504390/2012-2 - PRESTACAO DE SERVICOS DE FORMACAO TECNICO-PROFISSIONAL E AINTEGRACAO DE APRENDIZES AO MERCADO DE TRABALHO.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	37 - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.504390/2012-2			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	13 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
APOIO ADMINIS-TRATIVO - ME-NORES-APRENDIZES	1	117.414,00	117.414,00	PRESTACAO DE SERVICOS DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES QUE PROPICIEM A FORMA-CAO TECNICO-PROFISSIONAL E A INTEGRA-CAO DE APRENDIZES AO MERCADO DE TRABALHOPROGRAMA ADOLESCENTE APRENDIZ, PARA O PERIODO DE 01.01 A 17.04.2015.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**  
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000268</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	03/02/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>03400361000113 - SHOPPING ACESSORIOS &amp; PECAS LTDA - ME</b>			
<b>Valor:</b>	1.580,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST-500157/2015-5 - AQUISICAO DE 2 ESTRIBOS LATERAIS, MODELO PLATAFORMA, ASEREM INSTALADOS EM DOIS VEICULOS OFICIAIS TIPO VAN, MARCA PEUGEOT, MODELOBOXER.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
<b>Processo Nº:</b>	TST-500157/2015-5			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	2	790,00	1.580,00	UN -AQUISICAO DE 2 ESTRIBOS LATERAIS, MODELO PLATAFORMA.O PRAZO PARA FORNECIMENTO DO OBJETO DESTES CONTRATO SERA DE, NO MAXIMO, 30 DIASCONTADOS A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000314</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	06/02/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>07075255000162 - DANIELA TULER SANTOS DE OLIVEIRA - ME</b>				
<b>Valor:</b>	2.150,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST-505008/2014-5 - AQUISICAO DE 5 BEBEDOUROS.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	4 - DESPESAS DE CAPITAL	<b>Grupo de Despesa:</b>	4 - INVESTIMENTOS		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
<b>Processo Nº:</b>	TST-505008/2014-5				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	5	430,00	2.150,00	UN - BEBEDOURO PARA GARRAFAO DE 10 E 20 LITROS, DESMONTAVEL, COR BRANCA, COM GABINETE EM PLASTICO INJETADO E CHAPA ELETROZINCADA RESERVATORIO DE AGUA COM SERPENTINA EXTERNA, CERTIFICADO PELO IMETRO, DUAS SAIDAS DE AGUA, NATURAL E GELADA - POR MEIO DE TORNEIRAS INDIVIDUAIS DESMONTAVEIS. VOLTAGEM 220V OUBIVOLT. POTENCIA: 105 (WATS) DIMENSOES: LXAXP: 31.6X93,0X33,5CM, GARANTIA DE UM ANO. IBBL GFN2000. PRAZO DE ENTREGA: NO MAXIMO 30 DIAS CORRIDOS, CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000329</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	10/02/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	GLOBAL	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>24936973000103 - LINK DATA INFORMATICA E SERVICOS S/A</b>			
<b>Valor:</b>	17.315,76			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503719/2012-4 - PRESTACAO DE SERVICOS DE MANUTENCAO DE SOFTWARE AUTOMATIONSYSTEM OF INVENTORY - ASI, MODULO DE ALMOXARIFADO.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503719/2012-4			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	CP <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MANUTENCAO DE SOFTWARE	1	17.315,76	17.315,76	PRESTACAO DE SERVICOS DE MANUTENCAO DO SOFTWARE AUTOMOTION SYSTEM OF INVENTORY(ASI) - MODULO DE ALMOXARIFADO, REFERENTE AO PERIODO DE 1.01 A 28.12.2015.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000335</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	10/02/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>22643696000107 - MICROTECNICA CEMA LTDA - EPP</b>				
<b>Valor:</b>	3.800,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST-500353/2014 - CONCERTO DE EQUIPAMENTO LEITOR E COPIADOR DIGITAL DE MICRO- FILMES.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST-500353/2014				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
MANUT.CONS.EQUIP. DEPROCESSAMENTO DE DADOS	1	3.800,00	3.800,00	CONCERTO, LIMPEZA, REVISAO GERAL, TESTES, CALIBRAGEM DA PROJECÃO, COM FORNECI-MENTO DE PECAS DE LEITOR DIGITALIZADOR MICROFILMES KODAK 2400 DVS-E, SERIE: 34013197. PRAZO DE EXECUCAO: ATE 30 DIAS.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000337</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	11/02/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>04214501000121 - APOIO PRODUcoes E TELEMARKEting LTDA - EPP</b>			
<b>Valor:</b>	3.680,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.504987/2014-0 - RENOvACAO DE ASSINATURA DO PERIODICO "LISTA DE AUTORIDADES GOVERNAMENTAIS - LAG".			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.504987/2014-0			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	CP	<b>Amparo:</b> LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	1	3.680,00	3.680,00	RENOvACAO DE ASSINATURA DO PERIODICO "LISTA DE AUTORIDADES GOVERNAMENTAIS-LAG"PELO PERIODO DE 2 ANOS (JANEIRO/2015 A DEZEMBRO/2016).



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000368</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	13/02/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>00736363000190 - ELETRONICA AUDITEL LTDA - EPP</b>				
<b>Valor:</b>	609,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.505520/2014-2 - AQUISICAO DE 3 ESTABILIZADORES DE TENSAO DE ENERGIA ELETRICA.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	4 - DESPESAS DE CAPITAL	<b>Grupo de Despesa:</b>	4 - INVESTIMENTOS		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE				
<b>Processo Nº:</b>	TST.505520/2014-2				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	3	203,00	609,00	UN - ESTABILIZADORES DE TENSAO ELETRICA, 2 KVA, 220VMARCA/FABRICANTE: INDELETRA (NXR-2000)O PRAZO PARA FORNECIMENTO DO OBJETO SERA DE, NO MAXIMO, 30 DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.	





**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000372</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	13/02/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	GLOBAL	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>02674687000176 - LIFE DEFENSE SEGURANCA LTDA</b>				
<b>Valor:</b>	339.264,96				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.500240/2015-0 - PRESTACAO DE SERVICOS DE VIGILANCIA ARMADA E DESARMADA NASDEPENDENCIAS DESTE TRIBUNAL.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	37 - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.500240/2015-0				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	11	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
VIGILANCIA OSTENSIVA	1	339.264,96	339.264,96	PRESTACAO DE SERVICOS DE VIGILANCIA ARMADA, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA,NAS DEPENDENCIAS DESTA CORTE, PARA O PERIODO DE 19.02 A 31.05.2015.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000380</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	13/02/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ESTIMATIVO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>08000100001 - TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO</b>			
<b>Valor:</b>	19.400,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST-500480/2015-0 - PAGAMENTO DE INSTRUTORES, SEM VINCULO COM ADMINISTRACAO PUBLICA, QUE ATUARAO NO 18 CURSO DE FORMACAO INICIAL DA ENAMAT.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST-500480/2015-0			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	19.400,00	19.400,00	DESPESA COM PAGAMENTO DE HORA-AULA AOS INSTRUTORES SEM VINCULO COM A ADMINISTRACAO PUBLICA QUE ATUARAO NO 18 CURSO DE FORMACAO INICIAL, PROMOVIDO PELA ENAMAT.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000387</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	18/02/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>10524492000178 - FAST LANE BRASIL LTDA - ME</b>			
<b>Valor:</b>	8.441,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.504636/2014-8 - ISNCRICAO DE 02 SERVIDORES NO CURSO "VMWARE VCENTER SITERECOVERY MANAGER 5.5: INSTALL, CONFIGURE, MANAGE (VSRM)".			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.504636/2014-8			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	8.441,00	8.441,00	INSCRICAO DE 02 SERVIDORES NO CURSO "VMWARE VCENTER SITE RECOVERY MANAGER 5.5:INSTALL, CONFIGURE, MANAGE (VSRM)", COM CARGA HORARIA DE 16 HORAS-AULA, EM SAOPAULO-SP.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000388</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	18/02/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>16913198000134 - CHERUBINS CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - ME</b>				
<b>Valor:</b>	9.400,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST-500419/2015-0 - REALIZACAO DO CURSO CAPACITACAO E DESENVOLVIMENTO DEPESSOAS.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST-500419/2015-0				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	9.400,00	9.400,00	REALIZACAO DO CURSO CAPACITACAO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, NAS DEPENDENCIASDESTE TRIBUNAL, COM CARGA HORARIA DE 8 HORAS-AULA.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000393</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	19/02/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>36754604000170 - AGROFLORA KURODA LTDA - ME</b>			
<b>Valor:</b>	7.960,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST-500220/2015-1 - AQUISICAO DE 34 VASOS PARA PLANTAS E SEUS RESPECTIVOS SUPORTES, EM POLIETILENO E ARGILA EXPANDIDA.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
<b>Processo Nº:</b>	TST-500220/2015-1			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS	34	234,11	7.960,00	UN - VASOS DE POLIETILENO PARA PLANTAS, CONTENDO 1 PRATO (SUPORTE DO VASO) NA MESMA COR DO VASO E APROXIMADAMENTE 14 LITROS DE ARGILA EXPANDIDA. ALTURA:56 CM; DIAMETRO DA BASE: 40 CM; COR CINZA.PRAZO DE ENTREGA: NO MAXIMO, 30 DIAS CORRIDOS, CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURADO CONTRATO.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000415</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	20/02/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>04403920000101 - INSTITUTO EDUCERE LTDA - ME</b>				
<b>Valor:</b>	7.200,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST-500570/2015-0 - CURSO A DISTANCIA INTITULADO "PROCESSO ADMINISTRATIVO".				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST-500570/2015-0				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	7.200,00	7.200,00	REALIZACAO, NO AMBITO DESTA TRIBUNAL, DO CURSO A DISTANCIA INTITULADO "PROCESSO ADMINISTRATIVO", PARA ATE 40 SERVIDORES, COM CARGA HORARIA DE 16 HORAS/AULA.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000422</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	24/02/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>04735670000107 - EDITORA CONFIANCA LTDA.</b>			
<b>Valor:</b>	778,16			
<b>Observação do Documento:</b>	TST-504971/2014-4 - ASSINATURA DO PERIODICO "CARTA CAPITAL".			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
<b>Processo Nº:</b>	TST-504971/2014-4			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	CP	<b>Amparo:</b> LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL BIBLIOGRAFICO	1	778,16	778,16	AQUISICAO DE ASSINATURA DO PERIODICO "REVISTA - CARTA CAPITAL", PARA OPERIODO DE JANEIRO DE 2015 A DEZEMBRO DE 2016.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000423</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	24/02/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ESTIMATIVO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>34028316000707 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS</b>			
<b>Valor:</b>	353.843,67			
<b>Observação do Documento:</b>	TST-503283/2014-1 - PRESTACAO DE SERVICOS E VENDA DE PRODUTOS POSTAIS.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST-503283/2014-1			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	CP	<b>Amparo:</b> LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL	1	353.843,67	353.843,67	PRESTACAO DE SERVICOS E VENDA DE PRODUTOS, REFERENTE AO PERIODO DE 21/01 A 31.12.2015.





**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000432</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	25/02/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>86781069000115 - ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A</b>				
<b>Valor:</b>	46.916,56				
<b>Observação do Documento:</b>	TST-504621/2014-5 - FORNECIMENTO DE PERIODICOS.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST-504621/2014-5				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	CP	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	6	2.618,56	15.711,36	ASSINATURA - REVISTA ZENITE - INFORMATIVO DE LICITACOES E CONTRATOS - ILC.	
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	4	3.182,06	12.728,24	ASSINATURA - LEI ANOTADA.COM - CONTRATAÇÃO PÚBLICA.	
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	36	275,00	9.900,00	ORIENTAÇÃO POR ESCRITO EM LICITACOES E CONTRATOS.	
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	4	2.144,24	8.576,96	ASSINATURA - WEB LICITACOES E CONTRATOS.CONTRATAÇÃO POR 24 MESES.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000434</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)
<b>Data:</b>	26/02/2015		
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original
<b>Favorecido:</b>	<b>10999568000111 - AVIVA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - ME</b>		
<b>Valor:</b>	2.815,00		
<b>Observação do Documento:</b>	TST-500145/2015-3 - AQUISICAO DE VALVULAS DE BOIA.		
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS		
<b>Elemento de Despesa:</b>	30 - MATERIAL DE CONSUMO		
<b>Processo Nº:</b>	TST-500145/2015-3		
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	4	570,00	2.280,00	UN - VB200-400-FF200 - VALVULA BOIA 2"BSPT, MATERIAL: PP E ACO INOX APLICA- CAO: AGUA TEMP MAXIMA 90C PRESSAO MAX DE ABERTURA: 5 KGF/CM2.
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	1	535,00	535,00	UN - VB150-400-FF200 - VALVULA BOIA DE 1 1/2" BSPT, MATERIAL: PP E ACO INOX APLICACAO: AGUA TEMP AMBIENTE PRESSAO MAX DE ABERTURA: 5KGF/CM2; CONEXAO DE 1 1/2"BSPT. O PRAZO PARA FORNECIMENTO DO MATERIAL SERA DE, NO MAXIMO, DEZ DIAS CORRIDOS,CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000435</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	26/02/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	GLOBAL	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>59456277000338 - ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA</b>				
<b>Valor:</b>	109.092,72				
<b>Observação do Documento:</b>	TST-504737/2013-0 - SERVICOS DE ATUALIZACAO DE LICENCAS DE SOFTWARE.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST-504737/2013-0				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	CP	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
MANUTENCAO DE SOFTWARE	1	109.092,72	109.092,72	PRESTACAO DE SERVICOS DE ATUALIZACAO DE VERSAO E DE SUPORTE TECNICO DE LICEN- CAS DE USO PERMANENTE DE SOFTWARE DE PRODUTOS ORACLE, REFERENTE AO PERIODO DE 01/01 A 29/12/2015.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000438</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	26/02/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>10208634000198 - BSB INFO TREINAMENTO LTDA - ME</b>				
<b>Valor:</b>	5.100,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST-500552/2015-9 - REALIZACAO NO AMBITO DESTA TRIBUNAL DO CURSO "WORD AVANCA-DO VERSAO 2010".				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST-500552/2015-9				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	5.100,00	5.100,00	REALIZACAO DO CURSO "WORD AVANCA-DO VERSAO 2010", PARA ATE 20 PARTICIPANTES.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE000443</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	27/02/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>09425355000105 - PIEMONTE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.</b>				
<b>Valor:</b>	31.732,63				
<b>Observação do Documento:</b>	TST-500205/2015-0 - EVENTO FECHADO - CURSO DE ARQUITETURAS ORGANIZACIONAIS COM FOCO EM TI.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST-500205/2015-0				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	31.732,63	31.732,63	REALIZACAO DO TREINAMENTO "ARQUITETURAS ORGANIZACIONAIS COM FOCO EM TI" EM TURMA FECHADA PARA SERVIDORES DESTE TRIBUNAL.	